§ Jtem (sic) 

(l) C: uuol'io (2) C: Banellus (3) C: Petro (4) C: FI'anciscus et Mar-
tinus (5) de vberto è corretto in sopralinea su de busco cancellato. ' (6) 

C: scarauagno (7) C: Guisenbertus 

CCXXXIX. 

{)uglielmo Goria, canavaro di Uguccione, vescovo di Torino, 
accensa a nome di lui beni ivi a Guiffredo Castellani ed 
a Berta, moglie di iJ.uesto, ai quali poi li conferma Albertone 
Cagno la, nipote e procuratore del vescovo (2 dicembre 1240 e 
21 [o 22] agosto 1241). 

FONTI. ~ ,A. Orig. in A A T, categ. XXXVIII, h. 42. 
OSSERV AZ. - Il 21 agosto 1241 era di mercoledì, non di giovedì. È dunque 

1ll'rato il giorno del mese o quello della settimana. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

'suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo. CC. XL. die dominico. II. 

die decembris .... Villelmus gorJa canauarius domini. episcopi. tauri
nensis. Jnvestiuit. nomine dicti domini epIscopi . nomine ficti et in 
perpetuum. Guifredum de castellano et bertam vxorem eius. de una 

,Jornata terre cum domo superhabe'nte et pertinenciis. que Jacet et 
est extra ciuilifttem taurinj prope ciuitatem in bragida. domini epi
scopi. cui coheret vilelmacius de pinarolio. et uia a duabus partibus 
ab alia parte.guirardinus de placencia et Johan[nes] de montemec 
liano. Tali modo ut predictus. Guifredus et eius uxor berta et here
'des eorum et cui dederint uel vendiderint preter militi uel ecclesie 
... habeant ... redendo fictum annuatim in pe'rpetuum. prodicto domino 

'episcopo. et successori bus eius. quatuor. sestarios pulcre et rccipiende 
'(sic) siliginis ductum et consegnatum dictum granum in caneuam. 
-dicti domini. episcopi .... actum est hoc in taurino sub porticu palacij. 
-domini. episcopi. Jnde fue,runt testes rogati. Johannes fìlius condam 
aude et vilelmiuus garofolus. bonusiohannes guliotus. po tmodum uero. 
Millesimo CC. XL. 1. die Jouis. XII. Kallendas. septombris. indicione. XlIII. 

in taurino in platea. de dom(n)o. coram testibus domino Johanne sacer
,dote. Jacobino guigna. ogerio pelipario. albertonus cagnola nepos et 
-procurator dicti domini. episcopi. ut dicebat. nanc Jnvestituram sicuti 
superius facta est a predicto villelmo gorJa nomine dicti domini epi
'scopi.laudauit et laudantem (sic) confìrmauit. 

(S. T.) Ego Jacobus testa imperialis aule. notarius. (ad) omnibus his 
:interfuj et hanc. cartamo tradaui et scripsi. -
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OOXL. 

Guglielmo. Goria, canavaro del vescovo di Torino, accensa 
a nome di lui un manso in Monasterolo, oltre Po, a Pe':" 
rino di Pecetto (4 agosto 1241). 

FONT I. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIII, n. 43. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice. natiuitatis. Millesimo CC: XL. I. die domini co . 
IIIJ die augusti . indicione xIIIJ .... Villelmus gorJa canauarius domini 
episcopi taurinensis vice et nomine sUI!rascripti domini episcopi. Jn
vestiuit perinum de peceto. de uno masso cum pertinenciis quod te
nuerat olim condam bernardus de [e]urisio. a predicto domino episcopo. 
tam de uinea quam. de terra colta quam. incolta et de bosco et de omni 
co que pertinent (sic) ad predictum massum quod Jacet et est ultra pa-

~ dum ubi dicitur ad monestarolium. CUI cohere[n]t heredes condam ni
cholai porcelli. et heredes condam oberti ribe .... redendo annuatim ab. 
isto primo anno in antea tempore vendemiarum predicto domino. 
episcopo. et eius successoribus ·medietatem. uini. puri de vinea ren
deale (sic) et prandi!um supra musterum dare ad tinam et duos sesta
rios.ordei tempore mes[s]ium. et espallam unam si cuti consnetnm 
est dare. de predicto masso. et denarios XII secusienses. uel carrata[m] 
una [m] lignarum. ductum et consignatum hec omnia (sic) ad expensas 
dicti perreti Jn tanrino in caneuam dicti domini. episcopi.... 

actum est hoc in taurino. sub porticu (l) palacij dicti domini. epi
scopi. Jnde fuerunt testes rogati petrus olim canauarius. domini. epi
scopi. gibetns (sic) espagnolus. ardiçonus trucus. 

(S. T.) Ego. Jacobus. testa. imperialis aule. notarius interfuj et hanc 
cartam. tradauj et scripsi. -

(1) sub porti è riscritto Sit r-aschiatura. 

OOXLI. 

Pietro, canavaro del vescovo di Torino, da a lavoro una vigna 
ed altri beni a Giovanni Basino (10 [o 11] novembre 1241). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIII, n. 2. 
OSSERVAZ. - Il lO novembre 1241 era di domenica, non di lunedì. È dunque 

errato il giorno del mese o quello della settimana. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. · 

(S. T.) anno. dominice natiuitatis. Millesimo 00. XLI. die lune. X. die no-
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uembris. indicione. XIIII .. ~.petrus canauarius domini episcopi taurinen
sis uice et nomine dicti domIni episcopi concessi t habere et tenere 
Johanni basino nomine laborerii et ficti vsque ad quatuor annoso pro
ximos totum illud tenamentum quod tenuerat condam bernardus de 
eurisiò et eius frater Johannes olim a predicto domino episcopo. quod 
Jacet et est in ilnibus taurini in monesterolio .. .in quo tenamento esse 
videtur pecia vna vinee cum prato insimul tenente. et pecie due ne
moris. coheret dicte vinee et prato. villelmus riba et heredes condam 
nicholaj porcelli et uia. prime pecie nemoris coheret (1) dictus. vil
lelmus. riba et dominus episcopus. alie pecie coheret idem villelmus 
riba. et dominus episcopus ... et promisit dictus Johannesbasinus dictam 
vineam diligenter colere et bis congrue tempus (sic) fodere et bene 
propaginare. et dare et redere ei annuatim tempore vendemiarum 

. medietatem uini puri suprascripte uinee ductum et consignatum in 
taurino in caneua dicti domini episcopi. et propredictis peciis ne
morum et dicte pecie (sic) prati pro godimento ipsarum rerum pro
misit ei dare !lt soluere nomine ilcti annuatim. denarios. XII. secu
sien~es et duos capones .... actum est hoc in taurino in platea de donno 
(sic). Jnde fuerunt testes perinus de peçeto. aimo de la serraa. 

(S. T.) Ego Jacobus testa. notarius. interfuj et hanc cartamo tradauj 
et scripsi. _ J 

(1) A: coheret coheret, ma II primo coheret è espunto. 

CCXLU. 

Pietrp, canavaro del vescovo di Torino, accensa a · nome di 
lui una pezza di terreno presso il fossato della città a 
certo Buf{ìglione (23 marzo 1243). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n. 31. 
MF:T. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

suete. - F. GABon'o. 

(S. T.) anno. dominice. natiuitatis. Millesimo. cc. XL. III. die lune. x: 

Kal(l)endas aprilis. indicione prima .... petrus caneuarius domini episcopi 
taurinensis concessit habere et tenere nomine dicti episcopi nomine 
fiQti builllono. vsque ad sex annos. proximos . pecia[ m] una[ m] terre 
que Jacet extra ciuitatem taurino (sic) prope fossatum ciuitatis . in 
bragida. domini . episcopi. cui coheret bragida domini. episcopi. a ?ua-

. bus partibus. de tercia sedimen domini cantoris ecclesie taurinensis. 
de alia parte uia.: .. dando ... ilctum in singulis annis tempore. mes[s]ium. 
episcopo. taurinensi sestarium. unum pulcri et recipientis frumenti 

- portatum et consignatum ad caneuam dicti domini episcopi....Jnde 
posuit ei fideJussorem de predicto ficto guidetum caudam ...... 
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actum est hoc in taurino in platea de dom(n)o. Jnde fuerunt testes: 
Guido martellus peroninus bugelia. 

(S. T.) Ego Jacobus testa Jmperialis aule notarius interfui et hanc. 
cartam.tradaui et scripsi.--

CCXLIII. 

I signori Corrado e Manfredo Avvocati di Moncucco giu
rano di custodire il castello di Rivoli 'nell'interesse del ve
scovo e del Comune di Torino (6 aprile 1243). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XVI, n. 3. - B. Ed. in M . h. p., Ch., 
I, 1357, n, 910, 

MET. DI PUBI.. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARB)ilRIS. 

(S. T.) (1) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. CC.XLIIJ. VJ. die Aprilis. 
Jndicione. prima. preSentibus testibus infrascriptis. Dominus Conradus. 
Auocatus de montecucho. et Dominus Mainfredus (2) auocatus Juraue
runt ad Sancta dei euangelia in bona fide et sine fraude. Custodire 
Castrum Ripollarum in bona fide et reddere illud deo et ecclesie. et 
Capitulo taurinensi. et episcopo. taurinensi. venturo. Ad honorem pre
dicte ecclesie. et Ciuitatis et comunis taurini. Atque Comunis ripolla
rum. Et promiserunt insuper predicti Auocati. de predicto Castro ri
pollarum facere guerram. et pacem. pro predicta ecclesia. et Ciuitate .. 
et Comuni (3) taurini. et pro Comuni (3) ripollarum. contra omnes per
sonas. et loca. A(u)ctum est hoc in ripollis iusta Castrum super bar
bacanam. Jnde fuerunt testes uocati. et rogati. Vbertus truc (4). nota
rius. et Gauar caleaneus (5). et petrus prandus. et Magister stephanus. 
et Mainfredus lasagnus. et alij. 

EGo Nicholaus de Sancta brig[ida]. notarius. palatinus. hanc Cartamo 
rogatus. tradidi. et Scrip[si.J 

(l) B: manca. (2) B: Manfredus (3) B: comune (4) B: trucus (5) 

B: Gauanus calvaneus 

CCXLIV. 

Pietro, canavaro del vescovo di Torino, dà a lavoro per 20 
anni una pezza di terreno i'Vi a Giordano, figlio di Ma
telda ,sorella di Giovanni Giselberto di San Martino (18 [o 

19J aprile 1243). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIII, n. 44. 
OSSERVAZ. - Il 18 aprile 1243 era di sabato, non di domenica. È quindi 'er

rato il giorno del mese o ,quello della settimana. 

F. GUOTTO. - Le Oarte if.ell' Arch. Arci~. di Torino. 17 
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MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole eon
'!lUete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno. dominice. natiuitatis. Millesimo. CC. XLIII. die dominico. 
XIIIJ. kal(l)endas madij. indicione. prima .... petrus canauarjus. domini. 
episcopi. taurinensis uice et nomine dicti domini. episcopi. concessi t 
habere et tenere nomine ficti. Jordano fili o matelde sororis Johannis 
guiselberti sancti. martini. peciola[m] una[m] terre. que Jacet et est 
~xtra ciuitatem taurini Justa portam domini episcopi. cui. coheret 
fos[s]atum ciuitatis. ab una parte. ab alia murus ciuitatis. de tercia 
parte. uia ... vsque ad. xx. annos . Ha ut l'es per se melioretur et non 
deterioretur .... redendo annuatim in festo sancti stephani (licto do
mino episcopo. uel suo misso. duos. bonos .... capones .... 
, actum est hoc in taurino in platea de donno (sic). Jnde fuerunt 

testes. petrus broça. vbertetus boconus. taurinetus peliparius. 
(S. T.) Ego. Jacobus. testa. imperialis aule. notarius. interfuj et hanc. 

cartamo tradauj. et scripsi.-

CCXLV. 

Il marchese Bonifacio [II o IV] di Monferrato presta fedeltà 
al [vescovo] eletto torinese Giovanni per quanto tiene in 
feudo dalla Chiesa di Torino (13 gennaio 1245). 

FONT!. - A. Orig. in AA T, eateg. I, mazzo I, 'n. 27, sulla stess,a pergamena. 
dei sette doce. seguenti. - B. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1366, n. 915. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno domini Millesimo Ducentesimo. XLVO. Jndicione tertia. 
die veneris XIIJ. mensis Januarij. Presenti bus domino. M[artino] (2). de 
aduocatis vercellensi Electo (domino Guidone Comite de blandrate. 
Guillelmo de serra. de Ripolis domino preacollo (3) de clauaxio. domino 
vberto de septimis et multis aliis testi bus. Dominus Bonifacius Marchio 
monti sferrati Jurauit et fecit fidelitatem domino Johanni Electo Tau
rinensi nomine ecclesie sancti Johannis Taurinensis pro feudo quod 
habet et tenet ab 'episcopo Taurinensi nomine ecclesie Taurinensis. 
videlicet quod (4) non erit in loco aliquo uel statu ubi dominus Jo
hannes Electus amittat uitam uel membrum uel capiatur inala cap
tione ultra suam uoluntatem. et si ibi interfuerit predicta remo-

. uebit et prohibebit bona fide et sine fraude et si prohibere non po
terit eidem d6mino Johanni per se uel per certum nuntium aut per 
cartam quam cicius poterit significabit. secretum ipsi uel sibi ab eo 
reuelatum absque eius uoluntate in dampnum 'uel preiuditium eius 
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nulli manifestabit. nec erit illloco uel statu ubi possessiones uel Jura 
ecclesie aud (5) honorem sui uel ecclesie sue amittat. Jtem quod alia 
<}ue ad fidelitatem pertinent sibi fatiet. consilium et auxilium bona fide 
.et sine fraude sibi in predictis exhibebit . hec omnia et singula bona 
fide at[t]endet et obseruabit si adiuuet eum deus et illa sancta [dei] 

.euangelia ~ et ibidem incontinenti dictus dominus Johannes per quam
dam cartam quam in manu tenebat inuestiuit ipsum Bonifatium Mar
·<:hionem in osculo pacis de feudo quod ab ipso Electo nomine tauri
nensis ecclesie tenebat. vnde plures Carte uno tenore fierI. Jusse sunto 
Actum Jn castro Ciriacj . 

Ego alexius de Nacera (6) notarius huic Jnterfui et hanc Cartam 
Rogatus Scripsi. -

(1) B: manca. (2) L'iniziale pare più una N che una Mi ma non vi ha 
·dubbio che si tratti di Martino Avogadro, eletto vescovo di Vercelli nel 1244. 
3) B: Premollo (4) B: quatenus (5) Sic in A; B: ad (6) B: Nagera 

CCXLVI. 

Il signor Giovanni prevosto della chiesa di San Martino di 
Lito, Guglielmo pievano della clliesa di San Ponzio, En
rico Della Torre, pievano della clliesa di San Maurizio, ed 
Ube1"to, pievano della clliesa di San Pietro di Pianezza, 

.prestano fedeltà a Giovanni, [vescovo] eletto di Torino, cui 
fanno altrettanto anclle Martino, pievano della cMesa di San 
Pietro di Lanzo, e Gotefredo, abate di San Mauro (13, 16 
e 18 gennaio 1245). 

FONTI . - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo 1, n. 27, sulla stessa pergamena 
-del doc. precedente. - B. Ed . in 1VI. h ., p., Ch., I, 1368, n. 917. 

MET. DI P[;BL . - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno domini MO ducentesimo XLV o Jndicione tertia. die 
Iune XVJ Januarij. Presentibus domino .. preposito bug(g)ellensi. Jacobo 
ferraroto. Manaria (2) de blandrate. domino Carleuario de casalèggio. 
Dominus Johannes prepositus ecclesie sancti Martini de lito (3). Guil
lelmus plebanus ecclesie sancti puntij. henricus de turre (4) plebanus 
·ecclesie sancti Murixij ct vbertus plebanus ecclesie sancti petri de 
planetiis( Jurauerunt et fecerunt fidelitatem domino Johanni Electo 
'Taurinensi quod non erunt in statu uel loco ubi dictus dominus Jo
hannes amit[t]at lùtam uel membrum uel capiatul' mala captione 
ultra suam uoluntatem ~ et si interfuerint predicta bona fide et sine 
fraude prohibebunt uel (5) per se uel eorum nuntium uel per cartam 
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quam cicius pDterunt manifestabunt. cDnsilium. uel secretum ab ipso, 
ElectD sibi (6) reuelatum sine sua licentia nulli reuelabunt. ad sinD
~um uDcati uenient ni8i sua licentia excusabuntur. et nuntiDs SUD&: 
fideliter pertractabunt. Jura et pDssessiDnes suarum ecclesiarum sine; 
licentia ipsius dDmini electi nDn alienabunt. ThesaurDs ecclesiarum 
suarum bDna fide custDdient et saluabunt. et Dmnia alia que ad fide~ 
litatem pertinent · adtendent et Dbseruabunt bDna fide et sine fraude. 
si deus illDS adiuuet et sancta dei euangelia. Jtem die mercurii XVIIJ>. 

Januarij sub eadem JncarnaciDne. presentibus,dDminD prepDsitD bu
gellensi et MagistrD petrD bugellensi canDnico_ dDmino. peirD de radD_ 
et dDminD abbate saQcti Januarij. dDminus GhDthDfre[d}us (i) abbas 
MDnasterii sancti Mauri eDdem mDdD fecit fidelitatem dDminD Electo
predictD ut supra. § Jtem die XIIJ (sic) eiusdem [me]nsis Martinus pleba
nus ecclesie sancti petri de lanceD eamdem fidelitatem fecit predictD
dDmino ElectD presentibus testibus dDminD prepDsitD bugellensi et 
Magist'rD petrD canDnicD eiusdem (sic). et petrD de rado. testibus. et, 
idem dDminus Electus dictum plebanum de suis rectjs JUlI'ibus quas (8)
i.pse plebanus habet in ecclesia predicta inuest[init-] 

§ Ego. alexius de nacera (9) nDtarius Jussu suprascrìpti dDmini ElectiJ 
hiis Jnterfui et hanc Cartam scripsi 

(1) B: manca. (2) B: iVhnariD (3) B: lizo (4) In R manca il tratto-
da plebanus a turre (5) In B manca uel (6) ab ipso electD sibi è riscritto
su raschia tura. (7) B: Gonthefredus (8) Sic .in A; B: qUDs (9) B ~ 
nagera 

CCXLVII. 

I signori Abbone, Giacomo e Giovanni, fratelli, nonché Mar-
tino di ser Aprile, Meliore del sign()l}" Raimondo ed il signor 
Gualtieri, prestano fedeltà ed omaggio a Giovanni, [vescovol 
eletto di Torino, pel castello di Lanzo (14 gennaio 1245). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo. I, n. 27, sulla stessa pel'ga-
·mena dei due dDCC. precedenti. - B. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1367, n. 916. 

MET. DI PUBL. - Si riprDduce A, nDtandD le principali sviste di B. - G. B .. 
BARBERIS. 

(S. T.) (1) Anno. dDmini Millesimo. ducentesimD XLV. Jndicione tertia_ 
die sabati XIIIJ mensis Januarij. presentibus dDminD ArtaldD pre~sito
bugellensi. dDminD JacDbD de grafagno. JDbanne Dcha . GuillelmD de 

. blaridrate nDtariD. philipD aduDcatD vercellensi. et JacDbo ferrarDta (2)
vercellensi. DDminus. abD. DDminus JDhannes. dDminus JacDbus fratres· 
eius. Mar.tinus de ser aprili. MeliDrus de dDminD RamundD. et dDminus. 
Gualterius Jurauerunt et feceru.nt dDminD JDhanni ElectD Taurinensi 

http://feceru.nt/
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w'delitatem nomine eccI esi e sancti Johannis Taurinensis pro feudo 
.quod habent et tenent ab episcopo Taurinensi nomine ecclesie Tau
-rinensis scilicet pro castro lancei (3) . quod non erunt in loco aliquo 
uel statu ubi idem dominus Johannes Electus amittat uitam uel mem
brum. uel capiatur mala captione ultra suam uoluntatem. et si ibi in
'terfuerint predicta remouebunt et prohibebunt bona fide et sine frau
de. et si prohibere non poterint l eidem domino Johanni per se aut 
per certum nuntium aut per cartam quam cicius poterunt (4) signi
ficabunt. secretum ipsius uel si bi ab eo reuelatum absque eius uolun
tate in dampnum uel preiuditium eius nulli manifestabunt. Nec er lfnt 
in lo co uel statu ubi possessiones uel Jura Ecclesie uel honorèm l ui 
uel (5) ecclesie sue amittat! Jtem quo!! alia que ad fidelitatem perti
nent sibi fatient. consilium et auxilium bona fide et sine fraudé'sibi 
an predictis exhibebunt. hec omnia et singula: bona fide attendent i él ) 
obseruabunt si adiuuet eos deus et illa sancta dei euangelia. et ibi
·dem predictus dominus Jacobus suo nomine et nomihe predictorum con
'sortum suorum (6) ibidem presentium et consentientium fecit homa
gium eidem domino Electo ponendo manus suas in manus ipsius do
mini Electi. et Jdeo dictus dominus Electus incontinenti per quemdam 
baculum quem in manu sua tenebat de feudo quod ab ipso tenent no
mine ecclesie Taurinensis ipsos dominos (7) Jnuestiuit. Vnde plures 
carte uno tenore fieri Jusse sunto Preterea (8) dominus artaldus pre
positus bug(g)ellensis auctoritate sedis apostolice qua utebatur nomine 
·ecclesie et episcopatus Taurinensis et rerum (9) ad ipsum episcopa
tum pertinentium de uoluntate eorumdem dominorum dictum domi
.num Electum in possessionem uel quasi possessionem ecclesie sancti 
petri de castro predicto curo panno altaris nomine ipsius castri et 
turris induxitf quam turrem et castrum per seru[i]entes suos et mi
lites muniuit et armauit. presenti bus testi bus suprascriptis. actum in 
predicto castro de lançeo (lO).